Информация
по результатам контрольного мероприятия 

«Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета администрации МО «Гиагинский район» администрацией МО «Айрюмовское сельское поселение», администрацией МО «Келермесское сельское поселение» выделенных в 2020 году в виде прочих субсидий бюджетам сельских поселений»
В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты МО «Гиагинский район» на 2021 год проведено контрольное мероприятие  «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета администрации МО «Гиагинский район» администрацией МО «Айрюмовское сельское поселение», администрацией МО «Келермесское сельское поселение» выделенных в 2020 году в виде прочих  субсидий бюджетам сельских поселений».
Согласно ст.142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса, бюджетам других муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

Порядком предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Гиагинский район» бюджетам сельских поселений в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным Решением Совета народных депутатов МО «Гиагинский район» от 24.08.20230 года № 359,  установлены правила предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Гиагинский район» бюджетам сельских поселений в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения. 

Перечисление субсидии производится главным распорядителем бюджетных средств МО «Гиагинский район». Цели и условия предоставления субсидий устанавливаются соглашениями, заключенными между администраций МО «Гиагинский район» и администрацией сельского поселения.

В 2020 году из бюджета МО «Гиагинский район» бюджетам поселений были предоставлены субсидии в общем объеме 2095,0 тыс.рублей, согласно заключенных соглашений:
	п/п №№
	Наименование МО
	Реквизиты Соглашения 
	Сумма соглашения по уровню бюджетов (тыс. руб.)

	
	
	Дата 
	номер
	ИТОГО 
	Бюджет «МО Гиагинский район»
	Местный бюджет

	 
	Итого:
	 
	 
	2097,1
	2095,0
	2,1

	1
	МО "Айрюмовское сельское поселение»"


	25.08.2020
	№ 24
	2002,0
	2000,0
	2,0

	2

	МО "Келермесское сельское поселение»"
	25.08.2020
	№ 27
	45,05
	45,0
	0,05

	
	
	25.08.2020
	№ 28
	50,05
	50,0
	0,05


На основании п. 6 Порядка предоставления субсидий для получения субсидии администрации сельских поселений в сроки, определенные соглашением, предоставляет в администрацию МО «Гиагинский район» заявку на предоставление субсидий и иные документы, подтверждающие потребность в софинансировании расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения. Следует отметить, сроки предоставления заявки поселением на предоставлении субсидии на основании произведенных расходов соглашением не определены, а также не определены сроки перечисления администрацией МО «Гиагинский район» субсидии поселению после предоставления заявки. Отсутствие сроков не дает возможности определить своевременность подачи заявки и перечисления субсидий.
Прочие субсидии представлены из бюджета администрации МО «Гиагинский район» бюджетам сельских поселений на основании Решения совета народных депутатов МО «Гиагинский район» от 24.08.2020 №361 «О бюджете МО «Гиагинский район» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», с учетом изменений внесенных в течение 2020 года согласно Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Гиагинский район»  бюджетам сельских поселений в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения и утверждены в бюджетах сельских поселений по коду бюджетной классификации 2022999910000150.
Перечень мероприятий, реализованных в рамках заключенных соглашений:
	№ п/п МО
	Муниципальное образование
	№ п/п 
	Адрес общественной  территории
	Фактически исполнено за счет средств МП (тыс.руб.)

	1
	МО «Айрюмовское сельское поселение»
	1
	Ремонт асфальтобетонного покрытия дороги по ул. Мира п.Новый, протяженностью 0,35 км
	2002,0

	2
	МО «Келермесское сельское поселение»
	2
	Выполнение комплекса кадастровых работ для постановки на кадастровый учет газопроводов низкого давления в ст.Келермесская
	45,05

	
	
	3
	Обустройство прилегающей территории к памятнику «Келермессцам погибшим в ВОВ» в ст. Келермесская
	50,05


Результаты контрольного мероприятия по объектам проверки:
 Администрация МО «Айрюмовское сельское поселение»

Между администрацией МО «Гиагинский район» и администрацией МО «Айрюмовское сельское поселение» заключено Соглашение от 25.08.2020 года № 24 о предоставлении в 2020 году субсидии на ремонт асфальтобетонного покрытия дороги в сумме 2002,0 тыс. рублей.
В соответствии с перечнем мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, являющего приложением № 1 к соглашению в 2020 году ремонту подлежала 1 автомобильная дорога  общего пользования местного значения.

Использование субсидии производилось в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры МО «Айрюмовское сельское поселение» на 2017-2021 года с перспективой до 2031 года», утвержденной постановлением главы МО «Айрюмовское сельское поселение» от 17.04.2017 года № 25. К проверке представлена первоначально утвержденная программа и Паспорт программы с внесенными изменениями от 29.09.2020 №67, актуализированная программа к проверке не представлена ввиду отсутствия. 

Разработчиком и ответственным исполнителем муниципальной программы является администрация МО «Айрюмовское сельское поселение».

Согласно паспорта данная программа в своей структуре имеет подпрограмму «Повышение безопасности дорожного движения».

Целью Программы является развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное развитие и скоординированное с иными сферами жизнедеятельности поселения.

Администрация МО «Келермесское сельское поселение»
В 2020 году из бюджета МО «Гиагинский район» бюджету администрации МО «Келермесское сельское поселение» были предоставлены субсидии в общем объеме 95,0 тыс.рублей, согласно заключенных соглашений:

-  Соглашение от 25.08.2020 года № 27. Предметом настоящего соглашения является предоставление субсидии на выполнение комплекса кадастровых работ для постановки на кадастровый учет газопроводов низкого давления в ст.Келермесской. Данным соглашением субсидия предусмотрена в сумме 45,0 тыс.руб. Уровень софинансирования из бюджета МО «Келермесское сельское поселение» составил 0,01% или 0,05 тыс.руб.;

- Соглашение от 25.08.2020 года № 28. Предметом настоящего соглашения является  предоставление субсидии на обустройство прилегающей территории к памятнику «Келермессцам, погибшим в ВОВ» в ст. Келермесской. Данным соглашением субсидия  предусмотрена в сумме 50,0 тыс.руб. Уровень софинансирования из бюджета МО «Келермесское сельское поселение» составил 0,01% или 0,05 тыс.руб.;

Администрацией МО «Гиагинский район» администрации МО «Келермесское сельское поселение» перечислены субсидии в полном объеме и отражены в доходной части бюджета поселения по коду бюджетной классификации 2022999910000150.  

Доведенные средства утверждены  Решением Совета народных депутатов МО «Келермесское сельское поселение» от 30.12.2019 года № 115 «О бюджете МО «Келермесское сельское поселение» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», с учетом изменений от 24.09.2020 №136, в том числе:
- на выполнение комплекса кадастровых работ для постановки на кадастровый учет газопроводов низкого давления в ст. Келермесская по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» по целевой статье 617001Ж400 244- 45,0 тыс.руб.;

- на обустройство прилегающей территории к памятнику «Келермессцам, погибшим в ВОВ» в ст.Келермесская по подразделу 0503 «Благоустройство» по целевой статье  6700010561 244 - 50,0 тыс.руб.. 

Реализация мероприятия «Выполнение комплекса кадастровых работ для постановки на кадастровый учет газопроводов низкого давления в ст.Келермесская», согласно соглашения № 27 от 25.08.2020г. проводилась в рамках реализации мероприятия программы «Регулирование земельно-имущественных отношений в муниципальном образовании «Келермесское сельское поселение» на 2020-2022 годы», утвержденной постановление главы МО «Келермесское сельское поселение» от 20.11.2019 года № 82 (с учетом внесенных изменений). Сразу следует отметить, в нарушение Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Келермесское сельское поселение», утвержденного постановление МО «Келермесское сельское поселение» от 17.04.2020  года № 25: - срок реализации муниципальной программы установлен с 2020 года по 2022 год, что противоречит п.7 Порядка - Срок реализации муниципальной программы должен быть не менее 5 лет.

Основной целью программы является реализация государственной политики в области имущественных и земельных отношений.

Объем финансирования программы на 2020 год с учетом изменений внесенных в течение года согласно паспорта программы составил 93,0 тыс.руб., 

Средства, выделенные в виде субсидии направлены выполнение кадастровых работ, по подготовке технических планов для постановки на государственный кадастровый учет следующие объекты: распределительный газопровод низкого давления по ул. Ткачева, ст.Келермесской, Гиагинского района, ориентировочной протяженностью 2014 метров; распределительный газопровод низкого давления. Газоснабжение жилых домов по ул.Советской, ул.Широкой ст.Келермесской, ориентировочной протяженностью 242,5 метров; распределительный газопровод низкого давления в ст.Келермесская ул.Колхозная ориентировочной протяженностью 458 метров; распределительный газопровод низкого давления в ст.Келермесской ул.Пионерская, ориентировочной протяженностью 854,7м.

Работы по выполнению комплекса кадастровых работ проведены на основании договора № 20-11-10 от 16.11.2020, заключенного  с ИП Мамгетовой Р.Р. на общую сумму 46,0 тыс.руб.  Оплата произведена в полном объеме, в том числе за счет средств субсидии 45,0 тыс.руб., согласно акта выполненных работ от 18.12.2020 года № б/н.

Реализация мероприятия по обустройству прилегающей территории к памятнику «Келермессцам, погибшим в ВОВ» в ст.Келермесской» осуществлялась в соответствии с соглашением № 28 от 25.08.2020 года, заключенного между администрацией МО «Гиагинский район» и администрацией МО «Келермесское сельское поселение» на сумму 50,05 тыс.руб., из них 0,05 тыс.руб. средства бюджета сельского поселения. 

Реализация мероприятия производилась в рамках подпрограммы «Содержание и ремонт памятников и обелисков МО «Келермесское сельское поселение» муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории МО «Келермесское сельское поселение», утвержденной постановлением от 06.12.2019 года №91.

 Целью подпрограммы является:

- совершенствование системы комплексного благоустройства МО «Келермесское сельское поселение»;

-  сохранение культурного потенциала и культурного наследия МО «Келермесское сельское поселение» для будущих поколений.

Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 265,0 тыс.руб. Согласно раздела 6 подпрограммы финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета. Мероприятиями подпрограммы не предусмотрены условия софинансирования из других уровней бюджетов.

В ходе проверки установлено: прочие субсидии представлены из бюджета администрации МО «Гиагинский район» бюджету администрации МО «Айрюмовское сельское поселение» и администрации МО «Келермесское сельское поселение» на основании Решения совета народных депутатов МО «Гиагинский район» от 24.08.2020 № 361 «О бюджете МО «Гиагинский район» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», с учетом изменений внесенных в течение 2020 года согласно Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Гиагинский район»  бюджетам сельских поселений в целях софинансирования  расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного Решением Совета народных депутатов МО «Гиагинский район» от 24.08.2020 № 359;
В 2020 году субсидии сельским поселениям предоставлены на основании заключенных соглашений между администрацией МО «Гиагинский район» и сельскими поселениями в общей сумме 2097,1 тыс.руб.: 
Администрации МО «Айрюмовское сельское поселение» субсидия предоставлена в общей сумме 2002,0 тыс.руб. из них уровень софинансирования из бюджета МО «Айрюмовское сельское поселение» в общей сумме составил 2,0 тыс.руб.:, в том числе:
- на реализацию мероприятий МП «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры МО «Айрюмовское сельское поселение» на 2017-2021 года с перспективой до 2031 года» (Ремонт асфальтобетонного покрытия дороги по ул. Мира п.Новый, протяженностью 0,35 км) -2002,0 тыс.руб.;

Администрации МО «Келермесское сельское поселение» субсидия предоставлена в общей сумме 95,1 тыс.руб., из них уровень софинансирования из бюджета МО «Келермесское сельское поселение» в общей сумме составил 0,1 тыс.руб.:

- на реализацию мероприятий МП «Регулирование земельно-имущественных отношений в муниципальном образовании «Келермесское сельское поселение» на 2020-2022 годы» (Выполнение комплекса кадастровых работ для постановки на кадастровый учет газопроводов низкого давления в ст.Келермесская)  - 45,05 тыс.руб.;

- на реализацию МП «Благоустройство и развитие территории МО «Келермесское сельское поселение» «Ремонт и содержание памятника «Келермессцам, погибшим в годы ВОВ» - 50,05 тыс.руб. 

В результате контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета администрации МО «Гиагинский район» администрацией МО «Келермесское сельское поселение», администрацией МО «Айрюмовское сельское поселение» выделенных в 2020 году в виде прочих  субсидий бюджетам сельских поселений» установлены следующие нарушения, допущенные муниципальными образованиями:

В ходе проверки установлено, что соглашениями на выделение субсидий не определены сроки предоставления заявки поселением на предоставлении субсидии на основании произведенных расходов, а также не определены сроки перечисления администрацией МО «Гиагинский район» субсидии поселению после предоставления заявки. Отсутствие сроков не дает возможности определить своевременность подачи заявки и перечисления субсидий.
Администрация МО «Айрюмовское сельское поселение»:

1. В ходе проверки установлены нарушения «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Айрюмовское сельское поселение», утвержденного постановлением от 15.05.2017 года № 236. Согласно п.2.4 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ требования, предъявляемые к структуре и содержанию разделов муниципальной программы отражены в Методических указаниях по разработке муниципальных программ МО «Айрюмовское сельское поселение».
В ходе проверки установлены  следующие нарушения Методических указаний, в том числе :

-  п.2.2 текстовая часть муниципальной программы  - не содержит характеристику основных мероприятий муниципальной программы, сведения о ресурсном обеспечении программы.

- п.3.5 в паспорте программы отсутствует объем ассигнований, который включает в себя общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом, а так же по источникам финансирования.

- п.3.6 паспорт программы не содержит ожидаемые конечные результаты муниципальной программы в виде качественной и (или) количественной характеристики основных ожидаемых (планируемых) конечных результатов, сроки их достижения.  

-  пп.4.2.4 п.4.2 текстовая часть муниципальной программы не содержит целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, которые  должны количественно характеризовать ход ее реализации, достижение целей и решение задач муниципальной программы, а именно:

- отражать специфику развития соответствующей сферы социально-экономического развития, непосредственно зависеть от решения основных задач, на решение которых направлена реализация муниципальной программы;

- иметь запланированные по годам количественные значения;

-определять на основе государственного статистического наблюдения;

- рассчитываться по методикам, включенным в состав муниципальной программы.

В нарушение п.4.5  Методических указаний текстовая часть не содержит раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы», который  включает обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования, и направления финансирования мероприятий муниципальной программы по годам реализации муниципальной программы. Информация о расходах на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования указывается с расшифровкой по отдельным мероприятиям согласно прилагаемой форме № 4. Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования, включающая возможный объем софинансирования муниципальной программы из федерального и республиканского бюджетов и внебюджетных источников указываются согласно прилагаемой форме № 5.

Таким образом, невозможно определить запланированные мероприятия программы на текущий год, в том числе в разбивке по источникам финансирования в разрезе бюджетов.

В составе Муниципальной программы не отражены конкретные мероприятия и цели, что не обеспечивает прозрачность расходования бюджетных средств, направленных на достижение конкретных результатов в рамках реализации программы.

Отчет о выполнении программных мероприятий и проведенная  оценка эффективности и результативности реализации Программы по итогам ее реализации к проверке не представлены, следовательно, контроль над исполнением Программы не осуществлялся, что приводит к нарушению п.3. статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ, когда  оценка эффективности реализации программ  не проводилась. 
В нарушение вышеуказанного Порядка в программе отсутствуют основные разделы показателей эффективности реализации программы и показателей результативности с указанием индикаторов ожидаемых результатов, необходимых для анализа и оценки конкретных результатов выполнения Программы, эффективности расходования средств местного бюджета, что в свою очередь не дает возможности определить эффективность достигнутых показателей Программы за период 2020 года.
В целом структура муниципальной программы не отвечает требованиям Методических указаний по разработке муниципальных программ и Порядка разработки, реализации и оценки эффективности.

Все вышеуказанные замечания свидетельствуют о формальном подходе к разработке и реализации муниципальной программы со стороны ответственного исполнителя муниципальной программы.
2. Реестр муниципального имущества  содержит сведения о протяженности дорог больше, чем в Перечне автомобильных дорог сельского поселения на 4,7 км. В результате, сведения о протяженности автомобильных дорог в муниципальном образовании имеют предположительный характер и достоверно отразить протяженность автомобильных дорог не представляется возможным.

3. В нарушение требований п.4 приказа Министерства экономического развития РФ № 424 от 30.08.2011 года (с изменениями) «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в реестре муниципального имущества отсутствует балансовая и кадастровая стоимость автомобильных дорог, параметры, указывающие на физические свойства автомобильных дорог, реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество.
4. В нарушение ФЗ-402 «О бухгалтерском учете», положений раздела 2 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского бухучета для органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» Айрюмовским сельским поселением данная автомобильная дорога не была отражена в бюджетном учете, соответственно на балансе поселения данный объект не значился, инвентарные карточки не велись соответственно в годовой бухгалтерской отчетности не отражалась, тем не менее в реестре муниципального имущества МО «Айрюмовское сельское поселение» проверяемая автомобильная дорога была включена, находились в эксплуатации и более того на ней осуществлялся ремонт.
5. В нарушение п.11 ст.13, п.3 ст.34 Федерального закона №257-ФЗ нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на 2020 год, утвержденные сельским поселением к проверке не представлены и считаются отсутствующими. 

6. В нарушение ч.2 ст. 34 Федерального закона №257-ФЗ формирование расходов местного бюджета на ремонт  дороги произведено в отсутствие утвержденных нормативов финансовых затрат.

7.  В нарушение Приказа от 27.08.2009 № 150 (Приказом Минтранса России от 7 августа 2020 г. N 288 настоящий документ признан утратившим силу с 1 января 2021 г.) администрацией не осуществлялась диагностика автомобильных дорог на регулярной основе, что свидетельствует о недостатках в управлении дорожной деятельностью на территории поселения и формировании исходной базы для расходования бюджетных средств на дорожное хозяйство.

8. В нарушение п.14 Федерального закона №257-ФЗ администрацией не проводились обследования, диагностика автомобильных дорого, которые служат основой для установления перечня участков автомобильных дорог требующих ремонта

9. в нарушение ч.2 ст.18 Федерального закона №257-ФЗ разработанные нормативные документы по организации и проведению работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог в поселении отсутствуют. 

10. Предметом Договора и контракта не определены конкретные участки дороги, на которых предполагался ремонт, т.е. не определена адресность объекта, а также отсутствуют данные о протяженности ремонтируемого участка.

11. Объемы работ и затрат определены в локально-сметными расчетами на основании дефектных ведомостей, без предварительного проведения осмотра технического состояния автодороги.

12. Подтвердить обоснованность  произведенных видов и объемов работ в виду отсутствия актов технического осмотра дорог не представляется возможным.

Администрация МО «Келермесское сельское поселение»:

В ходе проверки установлены нарушения Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Келермесское сельское поселение» в части:

- в нарушение п.37 Порядка ответственным исполнителем после внесения изменений в бюджет не были внесены изменения в муниципальную программу «Регулирование земельно-имущественных отношений в МО «Келермесское сельское поселение», в части правильного наименования мероприятия на которое выделена субсидия;

- в программах отсутствует информация об условиях и порядке привлечения софинансирования из других бюджетов. Мероприятиями не предусмотрены условия софинансирования из других уровней бюджетов;

- организационные мероприятие подпрограммы «Содержание и ремонт памятников и обелисков» муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории МО «Келермесское сельское поселение» сформулировано обобщенно, что не позволяет определить какие виды работ и с каким финансированием предполагается осуществить. В результате не представляется возможным определить соответствие произведенных исполнителями расходов целям программы.

- в нарушение ч.2 вышеуказанного в программе отсутствуют основные разделы показателей эффективности реализации программы и показателей результативности с указанием индикаторов ожидаемых результатов, необходимых для анализа и оценки конкретных результатов выполнения Программы, эффективности расходования средств бюджета. Что в свою очередь не дает возможности определить эффективность достигнутых показателей мероприятий муниципальных Программ за период 2020 года.

Предложения по результатам проверки: 

     Администрации МО «Айрюмовское сельское поселение»

  По результатам проверки Контрольно-счетная палата МО «Гиагинский район»  предлагает:

- осуществлять формирование и реализацию муниципальных программ в соответствии с требованиями БК РФ и утвержденными нормативно-правовыми актами сельского поселения; Доработать муниципальную программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры МО «Айрюмовское сельское поселение» на 2017-2021 года с перспективой до 2031 года» в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами по разработке и реализации муниципальных программ МО «Айрюмовское сельское поселение»;
- активизировать работу по проведению паспортизации автомобильных дорог, с последующей регистрацией права собственности на них, что позволит вести бухгалтерский учет в соответствии с действующим законодательством и эффективно использовать бюджетные средства.
- Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, утвержденный постановлением главы МО «Айрюмовское сельское поселение» от 14.11.2017 года №67 и реестр муниципального имущества привести в соответствие с фактической протяженностью  автомобильных дорог местного значения.
- привести реестр муниципального имущества МО «Айрюмовское сельское поселение» в соответствие с требованиями приказа министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 г. N 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»;
- в целях обеспечения эффективного финансирования расходов на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорого местного значения Айрюмовского сельского поселения, а так же в целях соблюдения требований закона №257-ФЗ, разработать и утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорого местного значения;
- для получения реальной оценки состояния автомобильных дорог в целях формирования исходной базы для планирования бюджетных средств на дорожное хозяйство, эффективной системы планирования работ в области дорожной деятельности обеспечить регулярное проведение диагностики и оценки состояния, автомобильных дорог местного значения в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным Приказом Минтранса России от 7 августа 2020 г. N 288 и на его основе производить планирование реальных, наиболее значимых объектов работ с учетом возможностей бюджета поселения.

- муниципальными правовыми актами разработать Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения;

- все работы по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений, разработке проектов, смет и ведомостей дефектов рекомендуется выполнять на основе данных диагностики (осмотра и исследования состояния) дорог и сооружений на них.

- осуществлять внутренний финансовый контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.

Администрации МО «Келермесское сельское поселение»^ 
- при формирование и реализацию муниципальной программы соблюдать  требованиями БК РФ и утвержденные нормативно-правовые акты сельского поселения;

- разработать и утвердить целевые показатели для оценки эффективности реализации программы в абсолютных значениях за на каждый год действия программы
- хвойные деревья, которые засохли  необходимо списать на основании акта о списании материальных запасов.
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